
 

 

 

 

;‡Ê›]Õ;flŸ¯\;ÏŸÅ£;ƒ�Ê���i’\

‹]¬’\ 
 

 

 

 

MKMM 
  



D;€ÕÑ;‡Ê›]ÕLL;Ïfiâ’;CMKMK;

‹]¬’\;flŸ¯\;ÏŸÅ£;ƒ�Ê���i’\;‡_çd;

 

Ï Ë÷|;ÿ`;ÌâË¡;fld;Å∂;fl®;;; ;;flÁÖue’\;Ï“÷π;”÷Ÿ . 

 بعد الاطلاع على الدستور، 

) رقم  القانون  لسنة  ۱۳وعلى  ومكافآت    ۱۹۷٥)  معاشات  تنظیم  الحكومة،  بشأن  لموظفي  التقاعد 

 وتعدیلاتھ، 

 ، وتعدیلاتھ، ۱۹۷٦) لسنة ۲٤وعلى قانون التأمین الاجتماعي الصادر بالمرسوم بقانون رقم (

 ، وتعدیلاتھ، ۱۹۸۲) لسنة ۳وعلى قانون قوات الأمن العام الصادر بالمرسوم بقانون رقم (

) لسنة  ۲۲المدني، المعدَّل بالقانون رقم (بشأن الدفاع    ۱۹۹۰) لسنة  ٥وعلى المرسوم بقانون رقم (

۲۰۱٤، 

 بشأن المیزانیة العامة، وتعدیلاتھ،   ۲۰۰۲) لسنة ۳۹وعلى المرسوم بقانون رقم ( 

 ، وتعدیلاتھ، ۲۰۰۲) لسنة ٤٦وعلى قانون الإجراءات الجنائیة الصادر بالمرسوم بقانون رقم ( 

 ، وتعدیلاتھ، ۲۰۱۰) لسنة ٤۸( وعلى قانون الخدمة المدنیة الصادر بالمرسوم بقانون رقم 

 ، وتعدیلاتھ،۲۰۱۲) لسنة  ۳٦وعلى قانون العمل في القطاع الأھلي الصادر بالقانون رقم (

 أقرَّ مجلس الشورى ومجلس النواب القانون الآتي نصَُّھ، وقد صدَّقنا علیھ وأصدرناه: 
D;ÎÄ]ŸLC;

والعبارات التالیة المعانيَ المبیَّنة قرین كلٍّ منھا، ما لم  في تطبیق أحكام ھذا القانون یقُصَد بالكلمات  

 یقتضِ سیاق النص خلافَ ذلك:

 : وزارة الداخلیة. الوزارة

 : وزیر الداخلیة.الوزیر 

 : القوات النظامیة التابعة للوزارة. قوات الأمن العام

 نون. : المدني المقبول للالتحاق بخدمة الأمن العام وِفْق أحكام ھذا القاالمتطوع

: الوزارات والإدارات الحكومیة والھیئات والمؤسسات العامة والخاصة والھیئات الاعتباریة  الجھات

 الأخرى وأصحاب الأعمال. 

 : الإدارة المعنیة بشئون المتطوعین. الإدارة

 



D;ÎÄ]ŸMC;

دتھم في  یجوز للوزارة أن تقبل متطوعین للعمل في خدمة الأمن العام، دعماً لقوات الأمن العام ومسان

والمسئولیة   المجتمعیة  بالشراكة  والإیمان  للوطن  والانتماء  الولاء  بدافع  واجباتھم ومسئولیاتھم  أداء 

والمحافظة  والممتلكات  الأرواح  الوطن وحمایة  واستقرار  أمن  للمحافظة على  المشترَكة  الجماعیة 

رات الوطن وما تحقق من منجزات ومكتسبات، وذلك كلھ وِفْقاً لأ  حكام ھذا القانون. على مقدِّ
D;ÎÄ]ŸNC;

 یشُترَط لقبول المتطوع ما یلي: 

الجنسیة     -۱ بحریني  یكون  ووِفْق    ،أن  الحالات  في  البحرین  بمملكة  المقیمین  قبول  ویجوز 

 الشروط التي تحدَّد بقرار من الوزیر.

 سنة.   ۲۱ألا یقل عمره عن     -۲

الأساسي للمتطوع إذا كان المتطوع من الموظفین ألا یتعارض العمل التطوعي مع العمل       -۳

 في الجھات الحكومیة أو العاملین في القطاع الأھلي، أو دراستھ إذا كان من الطلبة. 

 أن یكون لائقاً صحیاً للقیام بالعمل التطوعي، وفقاً للشروط التي تحدَّد بقرار من الوزیر.     -٤

ن قد سبق الحكم علیھ بعقوبة جنایة أو في جریمة  أن یكون حسن السیرة والسلوك، وألا یكو      -٥

 مخلَّة بالشرف أو الأمانة أو الآداب العامة ما لم یكن قد رُدَّ إلیھ اعتباره.

ألا یكون قد سبق طرْدهُ أو تسریحھ من قوات الأمن العام أو قوة الدفاع أو الحرس الوطني      -٦

 أو جھاز الأمن الوطني.

 دھا لجنة شئون المتطوعین. أیة شروط أخرى تحدِّ     -۷
D;ÎÄ]ŸOC;

تنُشأ في الوزارة لجنة تسمى "لجنة شئون المتطوعین" یصدر بتشكیلھا وتحدید نظام العمل فیھا قرار 

 من الوزیر، وتختص بجمیع إجراءات قبول المتطوعین والالتحاق بالعمل التطوعي. 

د الوزیر بقرار منھ الإدارة المعنیة بالوزارة بشئون الم  تطوعین. ویحدِّ
D;ÎÄ]ŸPC;

د فیھ المھام والأعمال والمجالات  تبُرِم الوزارة مع المتطوع عقد یسمى “عقد الخدمة التطوعیة” تحدِّ

التي یشارك فیھا المتطوع، والفئة العسكریة التي یخضع لأحكامھا المتطوع، والمكافأة المالیة التي  

 خمس سنوات قابلة للتجدید.  ستمُنح لھ، ومدة عقْد التطوع على ألا تزید ھذه المدة عن
D;ÎÄ]ŸQC;

د الوزیر بقرار منھ المھام والأعمال والمجالات التي یشارك فیھا المتطوع.   یحدِّ



;

D;ÎÄ]ŸRC;

یتعیَّن موافقة الجھات التي یتبعھا المتطوعون عند كل مرة لاستدعائھم سواء كان ذلك للتدریب أو 

یخص الطلبة عدم تأثیر ذلك على مستقبلھم الدراسي    للعمل، على أن یراعى عند منْح ھذه الموافقة فیما

 أو تعطیل برنامجھم التعلیمي.
D;ÎÄ]ŸSC;

دھا الوزیر برامج تدریبیة للمتطوعین لإعدادھم   تعقد الأكادیمیة الملكیة للشرطة أو أیة جھة أخرى یحدِّ

 وتأھیلھم، وذلك على النحو الآتي: 

 للمتطوعین الجدد.دورات تدریبیة تأسیسیة عامة     -۱

 دورات تدریبیة تخصصیة.     -۲

 دورات تدریبیة تنشیطیة بشكل دوري سواء عامة أو تخصصیة.     -۳

 وتحدَّد مدد ومواعید الدورات التدریبیة المشار إلیھا بقرار من الوزیر. 
D;ÎÄ]ŸTC;

العامة       -۱ والمؤسسات  والھیئات  الحكومیة  والإدارات  الوزارات  والمزایا تتحمل  الراتب 

الوظیفیة للمتطوع وذلك خلال فترة التدریب أو العمل التطوعي، وذلك دون الإخلال بأيٍّ من  

 الحقوق والمزایا الوظیفیة للعاملین. 

) من الأجر المستحَق ٪۳۰تتحمل الھیئات والمؤسسات الخاصة وأصحاب الأعمال نسبة (     -۲

ریب أو العمل التطوعي، وتتحمل الوزارة صرف للمتطوع العامل لدیھا وذلك خلال فترة التد 

تتحمل  متواصلة  تزید على سنة  لمدة  قائماً  التطوعي  العمل  استمر  وفي حال  الأجر،  باقي 

الوزارة صرف كامل الأجر للمتطوع عن المدة التي تزید على ذلك، وذلك دون الإخلال بأيٍّ  

 من الحقوق والمزایا الوظیفیة للعاملین. 

طوع ضمن مدة خدمة المتطوع الفعلیة بجھة عملھ الأصلیة سواء الجھات الحكومیة  وتحُتسَب مدة الت

 أو القطاع الأھلي.  
D;ÎÄ]ŸLKC;

تلتزم الوزارة بتوفیر وسیلة الانتقال المناسبة للمتطوع في حالة استدعائھ أو تعویضھ مادیاً عن المبالغ  

افة المستلزمات من ملابس وسكن وإعاشة  التي تكَلَّفھا في حالة عدم توفیر وسیلة الانتقال، وتوفیر ك 

 وغیرھا من الاحتیاجات حسب متطلبات التدریب أو العمل التطوعي. 

 كما تلتزم الوزارة بصرف بطاقة إثبات شخصیة لكل متطوع تبیِّن صفتھ ومركزه القانوني كمتطوع.  



D;ÎÄ]ŸLLC;

 ي أو التدریب أو بسببھ. یصُرَف تعویض للمتطوع في حالة إصابتھ أو وفاتھ أثناء العمل التطوع

وتطبَّق على المتطوعین من الموظفین في الجھات الحكومیة أو العاملین في القطاع الأھلي القوانین  

دھا الوزیر في   والأنظمة المعمول بھا، ویكون تعویض المتطوعین من غیرھم وِفْقاً للقواعد التي یحدِّ

لحالة ألا یقل عن تعویض المتطوعین من  ھذا الشأن على أن یراعى في تقدیر التعویض في ھذه ا

 الموظفین أو العاملین المشار إلیھم.
D;ÎÄ]ŸLMC;

 یؤدي المتطوع لمرة واحدة الیمین التالیة قبل مباشرتھ العمل: 

للبحرین وأمیناً على حقوقھا،   "أقسم باّ� العظیم، أقسم باّ� العظیم، أقسم باّ� العظیم أن أكون وفیاً 

لملكھا المعظَّم، مطیعاً لجمیع الأوامر الحَقَّة التي تصدر إليَّ من رؤسائي. محافظاً على شرفي  مخلصاً  

وسلاحي مؤدیاً أعمال وظیفتي بالصدق والأمانة، محترِماً قوانین البلاد وحقوق الناس، والله على ما 

 أقول شھید".
D;ÎÄ]ŸLNC;

 تكون واجبات والتزامات المتطوع على النحو الآتي: 

 تلبیة الاستدعاء للتدریب أو العمل في أيِّ وقت یطُلَب منھ ذلك.     -۱

 عدم الامتناع عن التدریب أو العمل المكلَّف بھ أو رفْض الاستمرار بغیر عذر مقبول.     -۲

الالتزام بإبلاغ الإدارة بأیة تغییرات تطرأ على البیانات والمعلومات الشخصیة لھ السابق       -۳

 تسجیلھا. 

لتزام بالجدیة والصدق والأمانة وعدم إتیان أعمال منافیة للقیم الإنسانیة والأخلاقیة أو  الا     -٤

 للعمل التطوعي. 

 عدم الإدلاء بأیة تصریحات لوسائل الإعلام دون الحصول على إذن مسبق من الإدارة.    -٥

ھا   المحافظة على كل ما تسَلَّمھ على سبیل العھُْدة من أدوات ومعدات وأجھزة     -٦ والالتزام بردِّ

 عند ترْكھ العمل التطوعي. 

أو       -۷ علمھ  إلى  تصل  أو  علیھا  یؤتمن  التي  المعلومات  أو  الأسرار  إفضاء  أو  إفشاء  عدم 

المعلومات أو الإیضاحات أو البیانات أو الإحصائیات المتعلقة بالمسائل السریة أو التي ینبغي  

 اصة حتى بعد انتھاء التطوع. أنْ تظل سریة بطبیعتھا أو بمقتضى تعلیمات خ

 عدم الاشتغال بالتجارة أو بالصناعة دون إخطار الإدارة بذلك سواء باسمھ أو بأسماء أخرى.      -۸

 عدم الإتیان بأيِّ عمل یتنافى مع كرامتھ في التطوع لخدمة الأمن العام.    -۹



دعایة انتخابیة دون إذن كتابي عدم ممارسة أيِّ عمل من الأعمال السیاسیة أو یباشر أیة        -۱۰

 من الوزیر. 

 لا یجوز للمتطوع أنْ یعقد زواجھ دون إخطار الإدارة بذلك.     -۱۱
D;ÎÄ]ŸLOC;

 یعُتبرَ المتطوع مكلَّفاً من تاریخ قبول التطوع ما لم یقُبل طلب إعفائھ. 
D;ÎÄ]ŸLPC;

 یتم إعفاء المتطوع في الحالات الآتیة: 

 ئھ من التطوع وتم قبول طلبھ. إذا تقدَّم بطلب إعفا     -۱

 إذا تعارضت حالتھ الصحیة مع متطلبات العمل التطوعي.     -۲

 إذا أتى سلوكاً یتنافى مع مقتضیات العمل التطوعي.    -۳

 إذا استغل صفتھ في أعمال غیر مشروعة.     -٤

 إذا أدُِین بارتكاب جنایة أو جریمة مخلَّة بالشرف أو الأمانة أو الآداب العامة.     -٥

ویجوز للوزارة وِفْقاً لدواعي المصلحة العامة إعفاء المتطوع وإنھاء عقد الخدمة التطوعیة في أيِّ  

 وقت.
D;ÎÄ]ŸLQC;

ون عذر أو إذن قانوني  لا یقُبل طلب التطوع مرة ثانیة إذا انقطع المتطوع عن التدریب أو العمل بد 

 قبل قبول طلب إعفائھ من التطوع، ویحُرَم من المزایا المنصوص علیھا في ھذا القانون.
D;ÎÄ]ŸLRC;

بالبطولة   تتسم  التي  الأعمال  نظیر  والأنواط  التقدیریة  الشھادات  المتطوعین  منْح  للوزیر  یجوز 

 مل.والشجاعة والإقدام أو التضحیة والفداء أو التَّمَیُّز في الع
D;ÎÄ]ŸLSC;

تكون للمتطوع أولویة الالتحاق بالخدمة بقوات الأمن العام أو التوظیف بصفة مدنیة إذا استوفى شروط  

 شغْل الوظیفة.  

عھ بانتظام مدة لا تقل عن ثلاث سنوات شھادة تدریب وخبرة   ویمُنح المتطوع الذي یستمر في تطَوُّ

وفرَِق الأمن الصناعي والسلامة بالمنشآت العامة    تعطیھ الأولویة في العمل بشركات الأمن والحراسة 

 والخاصة عند توافر شروط شغْل الوظیفة المطلوبة فیھ.
D;ÎÄ]ŸLTC;

بْط القضائي.   یعُتبرَ المتطوع أثناء فترة تدریبھ أو عملھ في خدمة الأمن العام من مأموري الضَّ



;

D;ÎÄ]ŸMKC;

والتأدیبیة، كل متطوع یخالف الواجبات المنصوص علیھا في مع عدم الإخلال بالمسئولیة الجنائیة  

ھذا القانون أو قانون قوات الأمن العام أو القرارات التي تصدر من الوزیر، یجازَى تأدیبیا أو یحاكَم  

 أمام المحاكم العسكریة بالوزارة بحسب الأحوال. 
D;ÎÄ]ŸMLC;

ریبھ أو عملھ فیما لم یرد بشأنھ نص خاص  یسري قانون قوات الأمن العام على المتطوع خلال فترة تد 

 في ھذا القانون أو القرارات الصادرة تنفیذاً لھ.
D;ÎÄ]ŸMMC;

النفقات   لتغطیة  الداخلیة  بند خاص في میزانیة وزارة  ویدُرَج  اللازم  المالي  الدولة الاعتماد  ترصُد 

 اللازمة لتنفیذ أحكام ھذا القانون. 
D;ÎÄ]ŸMNC;

 الداخلیة القرارات اللازمة لتنفیذ أحكام ھذا القانون. یصُدِر وزیر 
D;ÎÄ]ŸMOC;

تنفیذ أحكام ھذا القانون، ویعُمل بھ من    –كل فیما یخصھ    –على رئیس مجلس الوزراء والوزراء  

 الیوم التالي لتاریخ نشْرِه في الجریدة الرسمیة.

 
flÁÖue’\;Ï“÷π;”÷Ÿ;

Ï Ë÷|;ÿ`;ÌâË¡;fld;Å∂;

Uƒ]…Ö’\;ÖëÕ;∫;ÑÅê;

id;U~ÁÑ]LS;;‡]ïŸÑLOOLz·;

;Uœ…\Ê∏\LL;;ÊÁ]ŸMKMK‹;


